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1. Descripcion General

La comuna limita al oeste con la comuna de Coquimbo, al norte con la comuna de La Serena, al este con las
comunas de Vicufia y Rio Hurtado, y al sur con la comuna de Ovalle.

Andacollo palabra originaria del Aymara significa “Cerro de Cobre”, proviene de dos palabras autdctonas: "anta"
significa Cobre y "colla" significa Cerro, lugar conocido por su mineralizacién desde tiempos prehispanicos.

La comuna posee una superficie de 310 km2 y una poblacion de 11.266 habitantes (Censo Preliminar, 2012), de
los cuales son 5.628 mujeres y 5.638 hombres.



2. Antecedentes demograficos

1.1. Poblacién Comunal
% Comunal
respecto . s Variacion
L. Variacion (%) Variacion (%)
Comuna 1992 2002 2012 Ala Po.blaaon 1992-2002 2002-2012 Absoluta 2002-
Regional 2012
(2012)
Andacollo 12.246 10.411 11.266 1,59 -14,98 8,21 855

Fuente: INE, 2012 *informacidn Preliminar.

De acuerdo a cifras comunales preliminares del censo 2012, la Comuna de Andacollo ha revertido la pérdida de poblacidn,
teniendo ahora un crecimiento inter-censal positivo.

1.2. Proyecciones de Poblacion

Poblacion total - Andacollo

Andacollo
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Fuente: Estrategia Regional de Desarrollo 2020.
1.3. Piramide poblacional- Proyecciones ERD al 2020.
Mujer2020 B Mujer2010 B Mujer1990
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Fuente: Estrategia Regional de Desarrollo 2020.




2. Antecedentes Territoriales

2.1. Variacion de Poblacion 1992-2002, por distrito censal

Variacién depoblacién

% 1992-2002

J
Fuente: Estrategia Regional de Desarrollo 2020.

2.2. Poblacién Urbana Rural

Poblacién Urbana

Poblacién Rural

Poblaciéon Urbana | Poblacién Rural

Variacion% Urbana

Variacion% Rural

comuna 2002 2002 2012 2012 2002-2012 2002-2012
Andacollo 9.444 844 10.505 761 11,23 -9,83
10.288 11.266
Fuente: Bases INE  *Informacion afio 2012 Preliminar en proceso de revision.
3.3 Proyeccion composicion poblacion urbana y rural en comuna de Andacollo.
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Fuente: Estrategia Regional de Desarrollo 2020.
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Para dar un contexto de esta evolucidn se entregan las proporciones obtenidas de la encuesta CASEN, que
muestran un cambio la tendencia con el aumento de la poblacion rural.

CASEN 2009 CASEN 2011

% Pob urbana % Pob rural %Urbano % rural

Andacollo 94 6 95,14 4,86

Fuente: Casen, 2011.

3.4 Sistemas de Agua Potable Rural en Andacollo (a marzo 2014).

N2 APR 1
Poblacion Abastecida 360
Nombre APR El Manzano

Fuente: DOH, 2014.

3. Antecedentes Econdmicos y Sociales

4.1 indice de desarrollo socioeconémico — Comuna de Combarbala
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Fuente: CASEN, 2011.
4.2 Situacion de Pobreza
2003 2006 2009 2011
. Pobre No No . Pobre no No . Pobre no No Pobres e No
Indigente . Indigente | . Indigente . no
Indigente | Pobre indigente | pobre Indigente | pobre | extremos pobres
extremos
823 2.405 6.736 421 2.041 6.746 703 717 7.331 424 843 7.062
Fuente: Casen, 2011.
4.3 Condicion de Actividad
Territorio Ocupados Desocupados Inactivos
2003 2006 2009 2011 2003 2006 2009 2011 2003 2006 2009 2011
Comuna | 3119 | 2824 | 3.081 | 3471 | 466 | 280 | 351 | 227 | 3.838 | 3.877 | 3.692 | 3.179
Andacollo

Fuente: Casen, 2011.




4.4 Ingreso promedio hogares

Ingresos Promedios 2003 2006 2009 2011

Ingreso auténomo 250.659 302.951 512.824 774.360

Subsidio monetario 10.576 13.597 23.054 26.654

Ingreso monetario 261.235 316.548 535.878 801.013
Auténomo:

Ingreso por concepto de sueldos y salarios, ganancias provenientes del trabajo independiente, auto provision de bienes producidos por el
hogar, bonificaciones, gratificaciones, rentas, intereses, asi como jubilaciones, pensiones, montepios y transferencias entre privados.

Monetario: Suma del ingreso auténomo y los subsidios monetarios.

4.5 Economia - Numero de empresas segun tamaiio 2006 al 2012

Tamaio Segun

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
Ventas
Sin Ventas 29 30 29 29 33 35 41 40
Micro 256 281 293 313 299 319 326 327
Pequeiia 40 51 59 64 83 76 85 92
Mediana 4 2 4 4 8 7 9 10
Grande 1 2 2 2 2 3 3 4
Totales 330 366 387 412 425 440 464 473
Fuente: Servicio de Impuestos Internos (Sll)
Micro 0,01 UFa2.400 UF - Pequefia 2.400,01 UF a 25.000 UF - Mediana 25.000,01 UF a 100.000 UF
Grande 100.000,01 UF a 1.000.000 UF
4.6 Numero de Empresas por Rama de Actividad Econémica 2009 al 2012
Empresas por Rama de Actividad 2009 2010 2011 2012
Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura 8 10 6 3
Pesca 0 0 0 0
Explotaciones de Minas y Canteras 64 66 66 56
Industrias manufactureras no metdlicas 22 21 20 22
Industrias manufactureras metalicas 9 13 17 17
Suministro de electricidad, gas y agua 0 0 1 2
Construccion 30 30 27 36
Con)eruo al por mayor y menor, repu?stps, 179 186 200 501
vehiculos, automotores/enseres domésticos
Hoteles y restaurantes 55 46 56 58
Transporte, almacenamiento y comunicaciones 38 42 43 49
Intermediacion financiera 1 1 2 1
ACtI\{IdadES inmobiliarias, empresariales y de 3 1 14 15
alquiler
Adm. Publica y defensa, planes de seg. social
e . . 0 0 0 0
afiliacion obligatoria
Ensefianza 3 2 2 1
Servicios sociales y de salud 1 1 1 1
Otras actividades de servicios comunitarios, sociales 7 10 9 1

y personales




Consejo de administracion de edificios

Organizaciones y 6rganos extraterritoriales

Sin informacion

TOTAL POR ANO

425 440

464

473

Fuente: Servicio de Impuestos Internos (SlI).

5. Educacion

5.1 Establecimientos Educacionales por Dependencia 2005-2010-2013

6. Salud

Establecimientos Andacollo
Educacionales 2005 2010 2013

Corporacién Municipal 0 0
Municipal DAEM 9 10 11
Particular Subvencionado 3 2 4

Particular Pagado 0 0

Corporacién Privada 0 0
Total 12 12 15

Fuente: Ministerio de Educacion MINEDUC - disponible en linea en http.//data.mineduc.cl/

(*)incluye Jardin infantil.

6.1 Establecimientos de Salud (2014)

Numero de Establecimientos Abreviacion Cantidad
Hospital 1
Centro de Salud Mental 0
Servicio de atencidén primaria de urgencia SAPU 0
Centro de Salud Familiar CESFAM 0
Centro Comunitario de Salud Familiar CECOF 0
Posta de Salud Rural 0
Estacion Médico Rural EMR 2
Centro de Salud Rural 0

Total 3
Fuente: Base de establecimientos de salud, Ministerio de Salud (MINSAL).
6.2 Desglose Red de Salud Comuna de Andacollo (2014)
Nombre Tipo Ne
Hospital Dr. José Arrafio Hospital 1
EMR El Manzano Estacion Médico Rural 5

EMR La Caldera

Estacion Médico Rural

Fuente: Base Establecimientos de Salud, Ministerio de Salud (MINSAL).



7. Instrumentos de Planificacion

Instrumentos de Planificacién Territorial en Estudio
La Actualizacion del actual plan Regulador Comunal de Andacollo, finalizé su etapa de Proyecto, y se encuentra
en tramite de aprobacion Ambiental. Ademas de los instrumentos comunales, en este caso el de Andacollo, se
encuentra contemplada en el Plan Regulador intercomunal de la provincia del Elqui.

Plan de Desarrollo Comunal

La Comuna cuenta con PLADECO 2008-2011 y actualmente en proceso de Elaboracidon de su actualizacién.

8. Inversion
8.1 Inversion Histdrica 2010 — 2014 en base a Programa Publico de Inversion Regional.
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(*) Corresponde a la inversion programada en el PROPIR de Octubre 2014.



8.2 Inversion programada afio 2014.

Institucion

GORE

GORE
GORE

GORE

GORE

GORE

GORE

GORE

GORE

SERNAM

SERNAM

Subsecretar
ia de Medio
Ambiente

JUNIJI

SENAME
SENAME

IPS

IPS
IPS

IPS

IPS

IPS

IPS
Seremi de
Transportes

y
Telecomuni

caciones

CORFO

CORFO

30065949

30087718
30093580

30093615

30096256

30096439

30100566

30109506

33.03.125

24.01.630

24.03.325

4-G-022-
2014

24.03.170

24.01.001
24.01.001

23.01.001

23.01.016

23.02.001

23.02.007

23.02.008

23.02.009

23.02.011

24.01.512.60

24.01

24.01.090

Nombre de la Iniciativa
CONSTRUCCION ELECTRIFICACION LOCALIDAD
CALDERA Y DAMAS, ANDACOLLO

MEJORAMIENTO ESTADIO FISCAL DE ANDACOLLO

MEJORAMIENTO PLAZA VIDELA, ANDACOLLO

NORMALIZACION ELECTRIFICACION RURAL
COMUNA DE ANDACOLLO, ETAPA |

REPOSICION GIMNASIO TECHADO MUNICIPAL DE
ANDACOLLO

MEJORAMIENTO CASA DE ENCUENTRO CUIDADANO
DE ANDACOLLO

CONSTRUCCION PASEO SEMIPEATONAL CALLE
URMENETA ANDACOLLO

CONSTRUCCION PLAN DE CIERRE VERTEDERO EL
GALLO COMUNA ANDACOLLO

MUNICIPALIDAD DE ANDACOLLO - FRIL

PROGRAMA DE 4 A 7 REGION DE COQUIMBO
COMUNA DE ANDACOLLO

APOYO A MUJERES JEFAS DE HOGAR COMUNA DE
ANDACOLLO

"NUESTRO ENTORNO PUEDE SER MEJOR, DEMOS
UNA MANO"

TRANSFERENCIA DE FONDOS PARA
FUNCIONAMIENTO DE JARDINES INFANTILES
CONVENIO MUNICIPALIDAD DE ANDACOLLO

OPD ANDACOLLO 1040173
PPF NELSON MANDELA - ANDACOLLO 1040200

JUBILACIONES, PENSIONES Y MONTEPIOS COMUNA
ANDACOLLO

BONIFICACION POR HIJO PARA LAS MUJERES
COMUNA ANDACOLLO

ASIGNACION FAMILIAR COMUNA ANDACOLLO

PENSIONES BASICAS SOLIDARIAS DE VEJEZ
COMUNA ANDACOLLO

PENSIONES BASICAS SOLIDARIAS DE INVALIDEZ
COMUNA ANDACOLLO

SUBSIDIO DE DISCAPACIDAD MENTAL COMUNA
ANDACOLLO

BONIFICACION LEY 20.531 COMUNA ANDACOLLO

SUBSIDIO NACIONAL AL TRANSPORTE PUBLICO - LA
CHUPALLA ANDACOLLO

DESARROLLO, FORTALECIMIENTO Y
COMERCIALIZACION DE LA OFERTA TURISTICA DE
ANDACOLLO (CARLOS OPASO SENDERERO
ASESORIAS RA) ANDACOLLO 13PDTN-26720

PROYECTO ASOCIATIVO PARA LA MICROEMPRESA
PAM COOPERATIVA AGUA DE LA MONTARNA
(CODESSER AG) ANDACOLLO 14PAM-29802-1

EJECUCION

EJECUCION
EJECUCION

EJECUCION

EJECUCION

EJECUCION

EJECUCION

EJECUCION
EJECUCION

EJECUCION

EJECUCION

EJECUCION

EJECUCION

EJECUCION
EJECUCION

EJECUCION

EJECUCION
EJECUCION

EJECUCION

EJECUCION

EJECUCION

EJECUCION

EJECUCION

EJECUCION

EJECUCION

Costo Total
$361.246.000

$1.097.707.000
$1.052.180.000

$ 14.385.000

$1.242.738.000

$ 434.905.000

$1.205.974.194

$558.511.000
$ 59.740.000

11710000

$11.814.000

$5.000.000

$63.018.974

$48.278.686
$57.130.221

$1.955.018.543

$14.773.171
$7.462.904

$358.571.278

$234.350.315

$12.727.333

$77.319.655

$53.048.590

$ 77.485.490

$ 6.040.000

Programado

0

$26.110.000
$950.000.000

0

$ 630.000.000

$ 115.600.000

$ 68.378.605

0
$161.730.815

$11.710.000

$11.814.000

$5.000.000

$63.018.974

$48.278.686
$57.130.221

$1.955.018.543

$14.773.171
$7.462.904

$358.571.278

$234.350.315

$12.727.333

$77.319.655

$11.781.000

$ 77.485.490

$ 6.040.000

Ejecutado
0

0
$530.520.329

0

$587.941.720

$82.792.620

$67.817.992

0
$61.730.815

$11.710.000

$11.814.000

$5.000.000

$52.125.162

$40.390.441
$55.974.042

$1.575.293.623

$10.724.251
$5.233.134

$305.293.087

$173.387.172

$9.493.150

$56.965.104

$9.639.000

$ 77.485.490



Institucion

Codigo Nombre de la Iniciativa

Costo Total

Programado

Ejecutado

PROYECTO DE FOMENTO PROFO EJECUCION RED DE
CORFO 24.01.090 HOSPEDAJE ANDACOLLO ANO 3 (ASOEX JS) EJECUCION $44.657.020 $31.259.914 $31.259.914
ANDACOLLO 04.2011.48836-9/DES-1
1-B-2012-  1|B|2012|708 - CONSTRUCCION PLAZA INTERIOR
SUBDERE o g EJECUCION $27.916.000 $1.535.380 $1.535.380
SUBDERE 1'C1'222°212' CONSTRUCCION PLAZA EL MANZANO EJECUCION $40.194.897 $40.194.897 $37.923.777
CONCENIO CON EL CONSEJO PARA LA
SUBDERE 24.03.029 TRANSPARENCIA ANO 2014 COMUNA DE EJECUCION $273.037 $136.518 $136.518
ANDACOLLO
PROYECTOS INCORPORACION DE NUEVAS
SUBDERE 24.03.029 TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION(UGEL) EJECUCION $964.412 $610.931 $610.931
COMUNA DE ANDACOLLO
COMPENSACION POR PREDIOS EXENTOS COMUNA .
SUBDERE 2403403 oL o COLLO EJECUCION $57.299.123 $57.299.123 $57.299.123
PLANES DE ASISTENCIA TECNICA, SISTEMA
SUBDERE 33.03.016 AGREGADO DE INFORMACION MUNICIPAL, EJECUCION $3.821.217 $3.168.995 $3.168.995
EQUIPAMIENTOS COMUNA DE ANDACOLLO
FONDO DE INCENTIVO AL MEJORAMIENTO DE LA
SUBDERE SRR e AL Ga U BiE AT GG EJECUCION $ 35.668.897 $ 35.668.897 $ 35.668.897
ELABORACION DE CARTERA DE PROYECTOS DE
SUBDERE 4103131002 SANEAMIENTO SANITARIO EN BENEFICIO DE EJECUCION $ 38.080.000 $1.991.200 $1.471.200
FAMILIAS SIN SERVICIOS BASICOS DE ANDACOLLO
TOTAL $9.270.009.957 $ 5.076.166.845 $ 3.900.405.867

8.3 Inversion Proyectos PMB

Id. Proyecto Nombre Proyecto Tipo de Accion

Programa

Aporte Subdere ($) Afio

40221-1 BENEFICIO DE FAMILIAS VULNERABLES DE LA

DISENO DE SOLUCIONES SANITARIAS EN

COMUNA DE ANDACOLLO

Asistencia Técnica

PMB

46.800.000 2014

Elegible

TOTAL PROYECTOS ELEGIBLE

46.800.000

8.4 Inversion Proyectos PMU

Id. Proyecto Nombre Proyecto Tipo de Accion

Programa

Aporte Subdere ($)

1-c-21021222- CONSTRUCCION PLAZA EL MANZANO quif;t’:‘:‘t° Emergencia 40.195.000 2012 En Ejecucion
SUBTOTAL PROYECTOS EN EJECUCION (1) 40.195.000
1-c-22001731- QAUEE?S::’L';";‘\ITE?{ : LAZA DE LAHISTORIA'Y qum’;’:\:‘t° Emergencia 49.128.262 2013 Elegible
SUBTOTAL PROYECTOS ELEGIBLES (2) 49.128.262
TOTAL (1)+(2) 89.323.262

10
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